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¿QUÉ ES PROGRESANDO CON 
SOLIDARIDAD?

Progresando con Solidaridad (PROSOLI) es el principal programa de protección social del 
Gobierno Dominicano, que surge de la fusión de dos programas, Progresando y Solidaridad. 
PROSOLI constituye un programa de intervención social focalizada que integra transferencias 
monetarias condicionadas, acompañamiento socioeducativo y vinculación con programas y 
servicios, articulados en intervenciones que se fundamentan en siete líneas de acción o 
componentes: Identificación, Salud Integral, Educación, Formación Humana y Conciencia 
Social; Seguridad Alimentaria, Nutrición y Generación de Ingresos; Habitabilidad y Protección al 
Medio Ambiente; Acceso a las Tecnologías de Ia Información y Comunicación (TIC) y Reducción 
de la Brecha Digital.

Progresando con Solidaridad involucra, además, a las familias en proceso de desarrollo integral, 
a través de corresponsabilidades vinculadas a subsidios focalizados; contribuye a la seguridad 
alimentaria y nutricional, propiciando la generación de ingresos de éstas para la inversión en la 
educación y salud de sus miembros.
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BONOLUZBONOGAS

Subsidios Focalizados
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Transferencias Monetarias Condicionadas

COMER ES 
PRIMERO

BEEP ILAE
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COMER ES PRIMERO
Comer es Primero (CEP) es una Transferencia Monetaria Condicionada (TMC) a que las familias 
lleven a sus niños y niñas con edades entre 0 y 5 años a recibir sus vacunas y chequeo médico 
habitual para control de su peso y talla. Las embarazadas de la familia asisten a consultas pre y 
postnatales de acuerdo al esquema del Ministerio de Salud Pública.

Familias en pobreza extrema y moderada reciben la TMC 
Comer es Primero para la compra de alimentos básicos.
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787 614

787 614 Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

28 081 
12 848 
25 542 
8438
61 905 
35 631
10 808 
8290
22 577 
11 896 
10 486 
6195
15 973
22 463 
35 030 
17 309  
   

11 571 
13 964 
26 098
3658
12 805
21 977 
10 876 
46 650 
9171
37 194 
29 175 
17 283 
59 411 
7571
129 627 
17 109 
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918 805
Familias que reciben Bonogas, para que su cobertura ayude a 
desincentivar el uso de carbón y leña, protegiendo el medio 
ambiente.

Surge como una medida del Estado dominicano para proteger a las familias pobres ante el 
elevado costo del combustible para cocinar. Consiste en una ayuda a los hogares pobres y de clase 
media baja para la compra del Gas Licuado de Petróleo (GLP) a fin de que puedan cocinar sus 
alimentos.

BONOGAS

918 805Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELíAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

30 914 
14 087 
27 724 
9574
75 795 
40 478 
11 815 
8963
25 236 
13 622 
12 027 
6791
18 022 
25 150 
41 472 
19 605 

13 736 
15 774 
29 123 
4065
18 122 
25 026 
12 258 
57 083 
10 107 
40 605 
34 056 
19 518 
68 489 
8504
161 719 
19 345
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431 947

Es una estrategia del Estado dominicano para reemplazar el Programa de Reducción de 
Apagones (PRA) con un alcance estimado de 100 Kilovatios por mes. En caso de mayor 
consumo, el usuario paga la diferencia de forma particular.

BONOLUZ

Familias que reciben Bonoluz, para auxiliarlas en el pago del 
servicio eléctrico.

431 947Total:

Descripción Beneficiarios Descripción Beneficiarios

LA VEGA
MARÍA TRINIDAD SÁNCHEZ

LA ALTAGRACIA
LA ROMANA

HERMANAS MIRABAL
INDEPENDENCIA

ESPAILLAT
HATO MAYOR

EL SEIBO
ELÍAS PIÑA

DISTRITO NACIONAL
DUARTE

BARAHONA
DAJABÓN

AZUA
BAHORUCO

SANTO DOMINGO
VALVERDE

SANTIAGO
SANTIAGO RODRÍGUEZ

SAN PEDRO DE MACORÍS
SÁNCHEZ RAMÍREZ

SAN JOSÉ DE OCOA
SAN JUAN

SAMANÁ
SAN CRISTÓBAL

PERAVIA
PUERTO PLATA

MONTE PLATA
PEDERNALES

MONSEÑOR NOUEL
MONTE CRISTI

8563
6485
14 255
4988
39 730
21 648
4286
5030
10 619
6417
4583
3736
7992
12 615
23 224
9229

7140
8009
17 015
1171
7069
11 385
3660
20 468
2123
24 586
20 560
8798
24 588
3882
76 357
11  736  
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ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOEDUCATIVO
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SALUD INTEGRAL

330 440 
Familias recibieron intervención socio educativa en las siete líneas de 
acción, con el tema: "Reforzamiento del Programa en familias 
seleccionadas" (Los 7 Componentes de Prosoli) a través de Visitas 
Domiciliarias durante el ciclo de trabajo de agosto.

394 016 
Miembros de familias fueron orientadas en temas socio educativos 
en 12,380 Escuelas de Familias ejecutadas, en este mes a través de la 
estrategia de Escuelas de Familias.

139
Niños/as de 0 a 5 y embarazadas pertenecientes a familias PROSOLI 
cumplen con las corresponsabilidades en salud, son orientados y 
acompañados en salud preventiva e integral, Prevención de 
Enfermedades, Lactancia Materna Exclusiva y Cita Médica en 
distintas provincias de país.

1 845 
Miembros de familias atendidos en jornadas “Mirada y Sonrisa 
Feliz” en los municipios de: Neyba y Tamayo (Bahoruco), Banica 
(Elías Piña) y Vallejuelo (San Juan de la Maguana).
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SEGURIDAD ALIMENTARIA, 
NUTRICIÓN Y GENERACIÓN 
DE INGRESOS
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27 855  
Miembros de familias participantes ICV-1 e ICV-2 que egresan de 
los cursos técnico-vocacionales.

393
Emprendedores y emprendedoras PROSOLI vinculados a 
proyectos de desarrollo económico y de innovación productiva 
comunitaria.
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13 817
Familias capacitadas e integradas a la producción agropecuaria 
para autoconsumo o comercialización, en todo el territorio 
nacional.

4 098 
Mujeres embarazadas pertenecientes a familias participantes 
orientadas en temas de salud preventiva.
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1 070
Miembros egresados de acciones técnico-vocacionales que 
comercializan sus productos a través de Manos Dominicanas, 
Línea Cayena y la Red de Abastecimiento Social (RAS), en las 
provincias de Pedernales, San Cristóbal, Distrito Nacional, Monte 
Cristi, Santiago Rodríguez y Valverde.

333
Beneficiarios egresados de cursos técnicos vocacionales 
integrados a cooperativas.

272
Grupos de ahorros conformados para sensibilizar sus miembros en 
cultura de ahorro, en 20 provincias del país.

346
Mujeres micro-emprendedoras acompañadas y capacitadas a 
través del Proyecto SUPEREmprendedoras, en las provincias de 
Barahona, Dajabón, Distrito Nacional, El Seibo, La Altagracia, 
Monte Plata, Samaná, Peravia, San Pedro De Macorís, Santiago y 
Santo Domingo.

10 427
Miembros de familias participantes que reciben talleres en 
Educación Financiera a través de entidades aliadas, en todo el 
territorio nacional.
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1 417  
Miembros envejecientes o con algún impedimento físico que asisten 
y se integran a actividades fuera de sus hogares para  incentivar su 
inclusión, en distintas provincias del país.

08

FORMACIÓN HUMANA Y 
CONCIENCIA CIUDADANA
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25 808  
Niños, niñas y jóvenes que participan de actividades recreativas y 
educativas para  el desarrollo integral y reducción de 
vulnerabilidades, a través de las de las actividades recreativas y 
educativas de la BIJRD. 

895  
Personas orientas en valores a través en la Estrategia Crecer en 
Valores y la Casita de la Cultura.

582  
Miembros envejecientes o con algún impedimento físico que asisten 
y se integran a actividades fuera de sus hogares para incentivar su 
inclusión.



530 
Jóvenes de los centros que reciben la orientación sobre la ley 
136-03 y realizan visita guiada a uno de los centros correccionales 
para luego multiplicar lo aprendido a sus pares en sus respectivos 
centros educativos, en la provincia de San Cristóbal.

09

420
 Estudiantes de centros educativos y de campamentos que visitan 
la Casita de la Cultura y participan en actividades formativas, 
lúdicas y recreativas, en el Distrito Nacional.

1 131
Talleres para capacitar el personal operativo en la metodología de 
acompañamiento a grupos de apoyo a mujeres afectadas por la 
violencia, en 21 provincias del país.

180 
Familias que acogen NNA huérfanos por feminicidios o violencia 
intrafamiliar y que reciben acompañamiento para el sano 
desarrollo familiar. 

6 
Actividades dirigidas a promover la igualdad de género para al 
desarrollo comunitario, en coordinación con instituciones aliadas, 
en las provincias de Monseñor Nouel, Puerto Plata, Santiago y 
Santo Domingo.

BOLETÍN ESTADÍSTICO :: SEPTIEMBRE 2019



BOLETIN ESTADISTICO :: FEBRERO 2017 10BOLETIN ESTADISTICO :: SEPTIEMBRE 2019

58
Miembros de familias Prosoli reportados indocumentados son 
validados en el SIPS.

118
Miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben 
acompañamiento para obtener sus documentos en las 14 
provincias Progresando Unidos.

349
Miembros de familias Prosoli indocumentados que reciben 
acompañamiento para obtener sus documentos.

78
Miembros de familias Prosoli reportados indocumentados son 
validados en las 14 provincias Progresando Unidos.

IDENTIFICACIÓN
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HABITABILIDAD Y PROTECCCIÓN
DEL MEDIO AMBIENTE

2 215
Jóvenes integrados en iniciativas de protección del medio 
ambiente.

3 264
Familias  integradas en iniciativas de protección del 
medioambiente, en distintas provincias de país.
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